
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,440 1,440 0

1.교직원 복지 및 역량강화 1,440 1,440 0

1.교직원연수 1,440 1,440 0

1.직무연수 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.학생복지/교육격차 해소 30,519 33,569 -3,050

1.급식 관리 10,887 13,110 -2,223

1.학교급식운영 10,887 13,110 -2,223

1.급식운영비 487 600 -113

1.일반수용비 487 600 -113
급식소모품구입 : (48,700원*10종) - 

600,000원 =
-113,000

2.비조리교급식비 10,400 12,510 -2,110

1.전출금 10,400 12,510 -2,110
비조리교급식비전출 : (8,400,000원*1

교)-10,510,000원=
-2,110,000

2.보건관리 9,967 10,534 -567

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,051 6,618 -567

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 347 467 -120

1.학생복지비 347 467 -120
건강검사 : (287,000원*1식) - 407,000원 

=
-120,000

3.보건실운영 1,100 1,600 -500

1.운영수당 600 1,100 -500 가정폭력강사비 : - 200,000원 = -200,000

(학생)성매매폭력강사비 : - 300,000원 = -300,000

2.학생복지비 500 500 0

4.[국고]흡연예방교육운영비 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 250 250 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

5.감염병예방운영 351 351 0

1.일반수용비 351 351 0
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6.코로나19대응소독지원 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

7.코로나19대응방역소독물품(4차) 2,150 2,150 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0

8.코로나19방역물품(5차) 53 0 53

1.일반수용비 53 0 53 (성립전_3추)마스크 구입 : 53,000원*1회= 53,000

2.학교환경위생관리 3,916 3,916 0

1.먹는물관리 2,516 2,516 0

1.일반수용비 2,516 2,516 0

2.공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.학생복지 9,665 9,925 -260

1.[국고]학생복지운영 9,665 9,925 -260

1.졸업앨범제작 1,008 1,008 0

1.교육운영비 1,008 1,008 0

2.학생교과서구입 2,217 2,217 0

1.학생복지비 2,217 2,217 0

3.학생교복구입 3,140 3,400 -260

1.학생복지비 3,140 3,400 -260
학생교복구입 : (3,140,000원*1회) 

-3,400,000원 =
-260,000

4.[국고]비대면학습지원 3,300 3,300 0

1.학생복지비 3,300 3,300 0

3.기본적 교육활동 44,754 51,914 -7,160

1.교과 활동 22,810 24,000 -1,190

1.교과활동지원 12,410 13,600 -1,190

1.교사용교과서(지도서)구입 380 1,000 -620

1.교육운영비 380 1,000 -620
교사용지도서구입 : (38,000원*10종) - 

1,000,000원 =
-620,000

2.기초학력지도 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0
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3.맞춤형학습운영 5,020 5,000 20

1.운영수당 3,150 1,440 1,710
강사비 : (30,000원*16시간*3과목) - 

1,440,000원+1,710,000원 =
1,710,000

2.교육운영비 1,564 3,254 -1,690
교재 및 교구 구입비 : (1,193,000원*1교)

 - 1,628,000원 =
-435,000

문화체험비 :  - 1,326,000원 = -1,326,000

교내활동간식비 : (185,500원*2회) - 

300,000원 =
71,000

3.목적사업업무추진비 306 306 0

4.순회교사운영 6,910 7,500 -590

1.여비 4,510 5,100 -590
순회교사여비 : (4,510,000원*1교) - 

5,100,000원=
-590,000

2.교직원복지비 2,400 2,400 0

2.국어교과활동 540 540 0

1.교과운영 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

3.사회교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.수학교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육교과활동 3,050 3,050 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.스포츠클럽 750 750 0

1.교육운영비 650 650 0
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2.목적사업업무추진비 100 100 0

7.예술교과활동 1,010 1,010 0

1.교과운영 1,010 1,010 0

1.교육운영비 1,010 1,010 0

8.외국어교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.정보교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.창의적 체험활동 16,564 22,534 -5,970

1.자율활동 3,952 4,622 -670

1.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.체육대회 460 600 -140

1.교육운영비 460 600 -140
행사용품구입 : (46,000원*10종*1회) - 

600,000원 =
-140,000

4.흙사랑인성교육 622 622 0

1.교육운영비 622 622 0

5.학생자치활동 1,300 1,500 -200

1.학생복지비 1,300 1,500 -200
교육용품및협의회비 : (130,000원*10회) -

 1,500,000원 =
-200,000

6.학생자치발표 670 1,000 -330

1.학생복지비 670 1,000 -330
음향 및 진행비 : (170,000원*1회) - 

500,000원 =
-330,000

7.기타행사운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 6,498 11,498 -5,000

1.수학여행 5,160 5,160 0
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1.교육운영비 5,160 5,160 0

2.수련활동 1,338 1,338 0

1.교육운영비 1,338 1,338 0

3.현장학습 0 5,000 -5,000

1.교육운영비 0 5,000 -5,000 체험비 : - 5,000,000원 = -5,000,000

3.동아리활동 3,490 3,490 0

1.창체활동 690 690 0

1.학생복지비 690 690 0

2.특색교육과정운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.진로활동 2,624 2,924 -300

1.진로체험활동 2,624 2,924 -300

1.교육운영비 2,624 2,924 -300 진로체험실운영비 : - 300,000원 = -300,000

3.자유학기(년) 활동 5,380 5,380 0

1.자유학기(년)제활동 5,380 5,380 0

1.진로탐색활동 5,380 5,380 0

1.교육운영비 5,230 5,230 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

4.선택적 교육활동 7,700 7,700 0

1.방과후학교 운영 4,200 4,200 0

1.방과후학교운영 4,200 4,200 0

1.특기적성교육 4,200 4,200 0

1.운영수당 3,996 3,996 0

2.교육운영비 204 204 0

2.독서활동 3,500 3,500 0

1.독서활동운영 3,500 3,500 0

1.도서구입 3,500 3,500 0

1.도서구입비 3,500 3,500 0
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2.도서관운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.교육활동 지원 51,416 53,376 -1,960

1.교무업무 운영 5,930 7,130 -1,200

1.교무학사운영 5,930 7,130 -1,200

1.교무실무사인건비 0 200 -200

1.무기계약직원인건비 0 200 -200 시간외수당 : - 200,000원 = -200,000

2.교무학사운영 1,890 2,890 -1,000

1.교육운영비 1,890 2,290 -400 교육과정설명회행사용품 : - 400,000원 = -400,000

2.일반업무추진비 0 600 -600 교육과정설명회다과등 : - 600,000원 = -600,000

3.교육활동홍보 2,840 2,840 0

1.교육운영비 2,840 2,840 0

4.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.환경정리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.생활지도운영 826 1,426 -600

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 626 1,026 -400

1.학교폭력관련연수지원 0 400 -400

1.운영수당 0 400 -400 (학교폭력예방)강사수당 : - 200,000원 = -200,000

(인성인권교육)강사수당 : - 200,000원 = -200,000

2.안전한학교환경구축 396 396 0

1.일반수용비 396 396 0

3.노동인권교육 230 230 0

1.운영수당 230 230 0
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3.학생안전교육 0 200 -200

1.안전교육 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 강사수당 :  - 200,000원 = -200,000

3.연구학교 운영 20,090 20,090 0

1.연구학교운영 20,090 20,090 0

1.어울림학교운영 20,090 20,090 0

1.일반수용비 3,260 3,200 60
학부모문화체험비 : (30,000원*16*2회) - 

900,000원 =
60,000

2.여비 0 200 -200 여비 : - 200,000원 = -200,000

3.교육운영비 15,830 15,690 140
독서교실 도서구입 : (20,000원*30명

+140,000원)-600,000원 =
140,000

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.학습지원실 운영 920 1,080 -160

1.방송실운영 140 300 -160

1.방송실운영 140 300 -160

1.교육운영비 140 300 -160
방송장비수리비 : (70,000원*2대) - 

300,000원 =
-160,000

2.정보화실운영 780 780 0

1.학교정보화지원 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0

5.교육여건 개선 23,650 23,650 0

1.[국고]교육환경개선 23,650 23,650 0

1.교실환경개선 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.도서실환경개선 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

3.과학실환경개선 1,550 1,550 0

1.비품구입비 1,550 1,550 0

4.행정실환경개선 4,470 4,470 0

1.비품구입비 4,470 4,470 0

5.기타환경개선 5,600 5,600 0

최규엽 2021년 02월 16일 15시 34분 09초 7 전라북도교육청 산외중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 5,600 5,600 0

6.원격교육지원 1,630 1,630 0

1.비품구입비 1,630 1,630 0

7.교무실환경개선 1,300 1,300 0

1.비품구입비 1,300 1,300 0

8.어학실환경개선 1,300 1,300 0

1.비품구입비 1,300 1,300 0

9.[국고]온라인교육인프라구축 6,300 6,300 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0

6.학교 일반운영 111,656 97,955 13,701

1.학교기관 운영 17,317 17,537 -220

1.부서기본운영 17,317 17,537 -220

1.교장실운영 6,996 6,396 600

1.일반업무추진비 3,996 3,396 600
교직원간담회 : (30,000원*12명*8회

+60,000원) - 2,340,000원 =
600,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 9,571 10,071 -500

1.일반수용비 3,831 3,831 0

2.기타공공요금 340 340 0

3.여비 5,160 5,660 -500
관내외출장여비 : (5,160,000원*1

교)-5,660,000원 =
-500,000

4.교직원복지비 240 240 0

3.교무부운영 750 1,070 -320

1.일반수용비 750 750 0

2.교직원복지비 0 320 -320 특근매식비 : - 320,000원 = -320,000

2.시설 장비 유지 92,669 78,418 14,251

1.학교시설장비유지 92,669 78,418 14,251

1.공공요금및제세공과금 14,773 15,073 -300

1.전기요금 7,827 8,127 -300
전기요금 : (652,250원*12개월)-8,127,000

원 =
-300,000

2.상하수도료 800 800 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 6,146 6,146 0

2.시설관리용역 30,027 27,336 2,691

1.기간제직원인건비 25,179 20,888 4,291
(성립전_3추)시설관리원인건비 : 

(25,179,000원*1교) - 20,888,000원 =
4,291,000

2.일반수용비 4,848 6,448 -1,600 냉난방기 종합세척 : - 1,600,000원 = -1,600,000

3.시설일반관리 40,017 28,157 11,860

1.일반수용비 39,717 27,857 11,860
급식실 칸막이 설치 및 출입문 교체비 : 

11,860,000원*1식=
11,860,000

2.교직원복지비 300 300 0

4.화장실관리 4,732 4,732 0

1.일반수용비 4,732 4,732 0

5.당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

3.학교운영 협력 1,670 2,000 -330

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 970 1,300 -330

1.학부모교육 970 1,300 -330

1.일반수용비 870 1,000 -130
학부모대상행사및체험 : (43,500원*10명*2

회) - 1,000,000원 =
-130,000

2.일반업무추진비 100 300 -200
학부모대상행사식비 : (5,000원*10명*2회)

 - 300,000원 =
-200,000

7.학교 재무활동 590 0 590

1.반환금 590 0 590

1.반환금 590 0 590

1.반환금 590 0 590

1.반환금 590 0 590 순회교사여비반환 : 590,000원*1교= 590,000

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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세출합계 248,075 245,954 2,121
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